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Migrační krize v Evropě a její důsledky pro Českou republiku

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou současné evropské migrační krize. V teoretické části jsou popsány

základní pojmy spojené s pobytem cizinců na území ČR, problematika současné migrační krize a příčiny a

vývoj tzv. Arabského jara v pěti zemích – Tunisku, Egyptě, Libyi, Sýrii a Jemenu. Dále jsou nastíněny

důsledky migrační krize a je popsán systém péče o uprchlíky a žadatele o mezinárodní ochranu v České

republice.

Praktická část práce se zabývá vývojem počtu cizinců na území České republiky v letech 2007-2018 s

důrazem na azylanty a žadatele o mezinárodní ochranu a jejich národnostním, věkovým a jiným složením.

Dále je popsáno využití azylových zařízení v ČR a náklady na jeho provoz.

Z výsledků práce vyplývá, že současná migrační krize sice pro Českou republiku neznamená zásadní

problém, přesto je ve statistikách pozorovatelná. Počty žadatelů o mezinárodní ochranu i počty udělených

azylů od roku 2013 mírně přibývají, stejně tak se v posledních třech letech výrazně navýšil počet osob

ubytovaných v azylových zařízeních. Náklady na provoz těchto zařízení kopírují počet klientů. Největší

dopad na ČR měla migrační krize v roce 2015, kdy byl zaznamenán rekordní počet osob zajištěných v

zařízeních pro zajištění cizinců a výrazný nárůst nelegálních migrantů. Za tento nárůst byli zodpovědní

hlavně migranti ze Sýrie, prchající před tamní občanskou válkou.

Klíčová slova: migrační krize, cizinec, uprchlík, arabské jaro, žadatel o azyl
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Migration crisis in Europe and its consequences for the Czech

Republic

Abstract

This thesis is dealing with the issue of current European migrant crisis. In the theoretical part of the thesis, I

explain the basic terminology connected with foreigners in the Czech Republic, I describe the European

migrant crisis and the Arab spring in five countries, Tunisia, Egypt, Libya, Syria and Yemen. Moreover, I

mention the consequences of migrant crisis and I describe the system of care of asylum seekers and refugees

in the Czech Republic.

In the practical part of the thesis, I deal with the trends in numbers of foreigners in the Czech Republic in

2007-2018 with the stress on refugees and asylum seekers and with their structure in terms of nationality,

age etc. Moreover, I describe the utilization of the institutions for accommodating refugees and asylum

seekers and the expenses related to their operation.

The results of the thesis show that the current migrant crisis is not a big deal for the Czech Republic, yet its

aspects are visible in the statistics. The number of awarded asylums has been increasing since 2013, as well

as the number of people accommodated in the asylum homes. The expenses related to the operation of the

asylum homes have also increased, following the same trend as the number of accommodated people. The

greatest impact of migrant crisis on the Czech Republic was observed in 2015 when the highest number of

illegal migrants arrived into the Czech Republic. Mostly people from Syria escaping the civil war were

responsible for this increase.

Keywords: migration, foreigner, refugee, asylum seeker, refugee crisis, Arab spring
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1 Úvod

Problematika nelegální migrace je stále považována za aktuální téma. Z globálního hlediska není

migrace ničím novým. Setkáváme se s ní v podstatě již od prvopočátku lidské existence. Od

pradávna lidé migrovali, především pak za prací, kdy však nedocházelo k překračování hranic

jiného státu. Vlny intenzivní vnější migrace, kdy lidé opouštějí svůj stát, se v historii také

opakovaly mnohokrát, obvykle v souvislosti s válkami.

Současná evropská migrační krize je pozorovatelná od roku 2010, kdy postupně docházelo ke

zvyšování počtů nelegálních migrantů přicházejících do Evropské unie, nicméně o tzv. migrační či

uprchlické krizi se začalo hovořit teprve v roce 2015. V tomto roce jenom do Německa přišlo na

900 tisíc nelegálních migrantů. Navíc ne všichni získali azyl v této zemi, což vedlo k dalším

problémům, neboť je těžké osobu nezískající status uprchlíka skutečně z této země vyhostit.

Hlavní destinací, kam směřovaly migrační toky v roce 2015, bylo Německo. Česká republika byla

jen tranzitní zemí, které se migrace jako taková v podstatě vyhnula. Přesto je téma uprchlické krize

v České republice velmi aktuální, vyvolává velké emoce, rozděluje českou populaci na dva tábory a

je efektivně využíváno např. k ovlivňování voličů. Proto jsem se v této práci rozhodla zmapovat

vliv současné migrační krize na stav cizinců v ČR, jejich počty a národnostní složení, náklady na

provoz azylových zařízení apod. v posledních deseti letech a vyhodnotit, jestli se migrační krize na

stavu cizinců v ČR nějak projevila.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce

Cílem předkládané bakalářské práce je shrnout dostupné informace o migrační krizi v Evropě a o

jejích důsledcích pro Českou republiku, analyzovat počty, věkovou, národnostní a genderovou

strukturu cizinců v letech 2007-2018, s důrazem na azylanty, žadatele o azyl a cizince ze zemí

arabského jara, a pokusit se odhadnout jejich následující vývoj pomocí analýzy časových řad.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se zabývá

vymezením základních pojmů týkajících se migrační krize (migrace, ekonomický migrant, azylant

apod.), příčinám současné migrační krize a srovnáním s předchozími migračními vlnami. Dále se

zabývá problematikou integrace cizinců, sociálními a ekonomickými dopady migrace na

hostitelskou zemi a systémem péče o žadatele o azyl a azylanty na území České republiky.

Praktická část práce se zabývá analýzou počtu cizinců a azylantů v ČR v letech 2007-2016, tj. od

vypuknutí tzv. Arabského jara do současnosti. Zaměřuji se na vývoj počtu cizinců a žadatelů o azyl

z jednotlivých zemí v jednotlivých letech a jejich věkovou, genderovou a náboženskou strukturu.

Dále analyzuji využívání služeb azylových zařízení a nákladů s tím spojených.

2.2 Metodika práce

V teoretické části, kde se práce zaměřuje především na definici a vymezení pojmů souvisejících

s migrační krizí, byla k vypracování použita metoda literární rešerše. K tomu bylo zapotřebí

vypůjčit si vhodnou literaturu, tu řádně prostudovat a informace zjištěné z knih správně zařadit do

kontextu.

Pro účely praktické části této bakalářské práce byla využita data obsažená ve statistických

ročenkách Českého statistického úřadu vztahujících se k období 2007-2018 a data z výročních

zpráv Správy ubytovacích zařízení MV ČR. Potřebná data byla zpracována pomocí programu MS

Excel a prezentována pomocí vhodných grafů a tabulek. Praktická část práce dále zahrnovala

analýzu získaných dat pomocí metod analýzy časových řad. Tyto postupy jsou podrobně rozepsány

v následujících podkapitolách. Ke statistickým analýzám bylo využito programu STATISTICA.

2.2.1 Definice časových řad

Časová řada je zavedeným pojmem pro posloupnost věcně a prostorově srovnatelných pozorování

daného ukazatele uspořádaných jednoznačně z časového hlediska od nejstarších k nejnovějším.
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Obvykle jsou tato pozorování prováděna v časových intervalech o konstantní délce (Budíková et al.

2010), s čímž souvisí časová srovnatelnost pozorování. Věcná srovnatelnost spočívá zejména v

neměnném obsahovém vymezení ukazatele a zachovaném způsobu zjišťování hodnot ukazatele.

Prostorová srovnatelnost souvisí zejména s geografickým územím, k němuž se hodnoty ukazatele

vztahují, ale přeneseně se může jednat i o prostor ekonomický, který se může měnit v závislosti na

charakteru organizační struktury vykazujících jednotek (Hindls et al. 2007).

Matematicky lze časovou řadu zapsat jako posloupnost s n počtem pozorování y1, y2, …, yn v čase

t1, t2, …, tn neboli posloupnost yi v čase ti, kde i = 1, 2, …, n a kde ti = t1 + (i-1)* Δti. Hodnota Δti v

tomto vztahu představuje délku časového kroku mezi jednotlivými pozorováními. Pro zobrazení

časových řad se užívá spojnicový graf, kde jsou úsečkami spojovány jednotlivé body [ti, yi] – tento

typ grafu používám v praktické části této práce –, nebo graf sloupkový, kde se výška sloupku rovná

hodnotě yi v čase ti (Budíkováet al. 2010).

2.2.2 Vybrané elementární charakteristiky časových řad

Pro pochopení dynamiky vývoje časové řady (rychlosti změn hodnoty ukazatelů v čase) se užívají

různé statistické charakteristiky (Svatošová, Kába 2017). Elementární charakteristiky časových řad


[…]


ze Sýrie (17 %), Afghánistánu (8 %), Vietnamu (7 %) a Iráku (6 %) (Graf 24). Absolutní počty

cizinců zajištěných během celého sledovaného období pro třináct nejzastoupenějších národností

ukazuje (Graf 25). Do roku 2014 pocházelo nejvíc zajištěných osob z Ukrajiny, Vietnamu a Ruska.

V roce 2015 však byl zaznamenán rekordní počet zajištěných Syřanů – 40 % všech zadržených

cizinců, jejichž celkový počet byl roku 2015 taktéž rekordní. Kromě toho dochází od roku 2015

k nárůstu zastoupení zajištěných cizinců přicházejících z Afghánistánu a Iráku (kolem 10 %).
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Graf 24 – Podíly osob jednotlivých národností zajištěných v zařízeních pro zajištění cizinců během celého

sledovaného období.

Zdroj: Výroční zprávy SUZ z let 2007-2018, vlastní zpracování.

Graf 25 - Absolutní počty cizinců zajištěných v zařízeních pro zajištění cizinců během celého sledovaného období

pro 13 národností s nejvyšším zastoupením.

Zdroj: Výroční zprávy SUZ z let 2007-2018, vlastní zpracování.

4.11 Výdaje na provoz SUZ

Celkové výdaje na provoz SUZ dosáhly v roce 2018 hodnoty téměř 517 milionů Kč, z toho 493

milionů bylo využito na provoz zařízení a dalších 24 milionů na financování programů. Na grafu 25

můžeme vidět vývoj výdajů na provoz uprchlických zařízení v letech 2007-2018. Z grafu je patrné,
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že od roku 2007 do roku 2014 výdaje mírně klesaly, ale od roku 2015 dochází k výraznému nárůstu

(Tabulka 4). Drtivou většinu výdajů ve všech letech tvořily provozní výdaje, jen malá část peněz

byla využita na financování programů. Trend ve vývoji celkových výdajů je tedy určen převážně

výdaji provozními. Výdaje na financování programů v čase výrazně kolísají, jak je patrné

z (Tabulky 4 a z Graf 26).

Graf 26 - Výdaje na provoz SUZ v letech 2007-2018 (v tisících Kč).

Zdroj: Výroční zprávy SUZ z let 2007-2018, vlastní zpracování.
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Tabulka 4 – Výdaje na provoz SUZ v letech 2007-2018 a procentuální meziroční změny

Zdroj: Výroční zprávy SUZ z let 2007-2018, vlastní zpracování.

Rok
Celkové
výdaje (tis.
Kč)

Meziroční
změna (%)

Provozní
výdaje (tis.
Kč)

Meziroční
změna (%)

Výdaje na
financování
programů
(tis. Kč)

Meziroční
změna (%)

2007 352394 x 302635 x 49759 x

2008 309750 -12.1 286463 -5.3 23287 -53.2

2009 296748 -4.2 283729 -1.0 13019 -44.1

2010 279876 -5.7 269778 -4.9 10099 -22.4

2011 250701 -10.4 249883 -7.4 818 -91.9

2012 239044 -4.6 236855 -5.2 2189 167.6

2013 231772 -3.0 230185 -2.8 1587 -27.5

2014 241131 4.0 236379 2.7 4752 199.5

2015 366598 52.0 351358 48.6 15240 220.7

2016 460821 25.7 439431 25.1 21390 40.4

2017 492401 6.9 433896 -1.3 58506 173.5

2018 517212 5.04 493708 13.8 23505 -59.8
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5 Závěr

V teoretické části práce jsem shrnula základní terminologii týkající se cizinců na území ČR,

popsala jsem problematiku současné migrační krize a příčiny a vývoj tzv. Arabského jara v pěti

zemích – Tunisku, Egyptě, Libyi, Sýrii a Jemenu. Dále jsem popsala systém péče o uprchlíky a

žadatele o mezinárodní ochranu v České republice, problémy spojené s integrací cizinců a sociální

a ekonomické aspekty migrace.

V praktické části jsem se zabývala vývojem počtu cizinců na území České republiky v letech 2007-

2018 s důrazem na azylanty a žadatele o mezinárodní ochranu a jejich národnostním, věkovým

složením aj.

Celkový počet cizinců v České republice ve sledovaném období mírně narůstal, nejednalo se však o

nijak zásadní nárůst. Věkové složení cizinců se prakticky nezměnilo, jen mírně přibývá osob

mladších 15 let a starších 65 let na úkor osob v produktivním věku. Nejzastoupenějšími menšinami

v České republice jsou dlouhodobě lidé ze Slovenské republiky, Ukrajiny a Vietnamu. Během

sledovaného období došlo k mírnému nárůstu slovenské populace a poklesu populace ukrajinské a

vietnamské.

Počty azylantů v České republice byly poměrně stabilní mezi lety 2007-2013, od roku 2013 dochází

k mírnému nárůstu. Počty azylů udělených během jednoho roku však vykazují klesající tendenci (s

mírným nárůstem v r. 2013), nejvyšších hodnot dosahovaly v letech 2005 a 2006.

Počet osob ubytovaných v azylových zařízeních se v posledních třech letech výrazně navýšil,

pravděpodobně v souvislosti s aktuální migrační krizí. Dosáhl tak podobných hodnot jako na

počátku sledovaného období, tj. mezi lety 2007 a 2009. V roce 2015 jsme dále zaznamenali

výrazný nárůst nelegálních migrantů a rekordní počet osob zajištěných v zařízeních pro zajištění

cizinců. Jednalo se zejména o lidi ze Sýrie, je zde tedy patrná souvislost s probíhající občanskou

válkou. V souvislosti s vyšším využíváním azylových zařízení také můžeme pozorovat výrazný

nárůst výdajů Správy azylových zařízení MV ČR v letech 2014-2018 v porovnání s předchozím

obdobím.
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