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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce má rozsah 50 stran textu a 4 strany Seznamu použitých zdrojů. Text práce je rozdělen do 5 hlavních
kapitol, z nichž je: 3 Vymezení základních pojmů, 4 Evropská migrační krize a její příčiny, 5 Péče o uprchlíky v České
republice, 6 Dopady migrační krize a 7 Výzkumná část: Cizinci v České republice. Poslední oddíl 8 Závěr (1 strana)
shrnuje základní poznatky zkoumání, vedoucí k sestavení předložené práce.

V Úvodu autorka (původem ze Sýrie) předesílá, že se rozhodla v předložené práci zmapovat vliv současné migrační
krize na stav cizinců v ČR, jejich počty a národnostní složení, náklady na provoz azylových zařízení a j. v posledních
letech a vyhodnoƟt, jestli se migrační krize na stavu cizinců v ČR nějak projevila. Práce je rozdělena na část teoreƟckou
a část prakƟckou, kde ta první část (20 stran, kapitoly 3, 4 a 5) je věnována vymezení základních pojmů v souvislosƟ
smigrační krizí, zejména problemaƟce integrace cizinců a vývoji situace v jednotlivých arabských zemích v průběhu tzv.
Arabského jara jako zdroji problémů, vedoucích ke krizi, a dále klasifikaci opatření, která je možno souhrnně označit
jako nástroje péče o uprchlíky v České republice. Část prakƟcká (20 stran) je pak věnována studiu dopadů migrační
krize (kap. 6) a staƟsƟckému rozboru vývoje počtu a složení migrantů v ČR během období let 2007-2016 (kap. 7).

Ve srovnání s obsahem kapitol v čásƟ teoreƟcké, který je tvořen převážně popisem a též vysvětlením pojmů, událosơ
a souvislosơ, převzatým z pramenů, je obsah prakƟcké čásƟ výsledkem vlastní analyƟcké práce autorky při hodnocení
migrační situace v ČR za uvedené období. Tato část je bohatě vybavena grafickými a tabulkovými ilustracemi, doplňu-
jícími slovní hodnocení zkoumaného vývoje. Text poskytuje čtenáři přístupnou formou podaný přehled složek tohoto
vývoje k rozšíření a prohloubení informovanosƟ z médií.

Závěry, shrnuté autorkou – účastnicí vývoje, jsou,možno říci, střízlivé. Nejde podle ní o zásadní nárůst celkového počtu
cizinců v ČR, při čemž těmi nejvýznamnějšími menšinami jsou ve dlouhodobém pohledu přistěhovalci ze Slovenska,
Ukrajiny a Vietnamu, zaơm co počty azylantů, tj. uprchlíků před nebezpečími v rodné zemi, se zvýšily teprve v po-
sledních třech letech a zde také významnou část příchozích tvoří nelegální migranƟ a osoby již zajištěné. Hraje tady
roli nárůst případů válečných uprchlíků ze Sýrie. V souvislosƟ s vyšším využíváním azylových zařízení se v letech 2014
a 2015 zvýšily výdaje na provoz meziročně dvojnásobně.

Postup zpracování i výsledky, kterých autorka v bakalářské práci dosáhla, umožňují vyslovit závěr, že práce je pro
účel obhajoby a pro udělení stupně Bakalář na potřebné úrovni. Při případném navazujícím studiu a přípravě prá-
ce diplomní by měla kandidátka udržet dobrou úroveň prezentace výsledků. Je třeba ocenit snahu autorky cizinky
o jazykovou správnost textu. Dobrá je i úroveň anglického překladu abstraktu práce.

Otázky k obhajobě:

1, Ve srovnání se skandinávskými a některými západoevropskými státy je zájem cizinců o emigraci do Česka nízký.
V čem vidí autorka bakalářské práce, na základě své osobní zkušenosƟ, důvody tohoto rozdílu ?

2. O českém jazyku cizinci většinou tvrdí, že patří k těm nejtěžším.

Jak vidí jeho obơžnost autorka bakalářské práce ?
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